
ATA  DE  REUNIÃO  DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE  POLÍTICA  AGRÍCOLA  E  FUNDIÁRIA, 
COMPAF – REALIZADA EM  13/09/2013, ÀS 14:30H. NA SALA DE REUNIÕES DA EMATER-RIO, 
SITO À ESTRADA UN IÃO E INDÚSTRIA, 9.700 – ITAIPAVA – PETRÓPOLIS – RIO DE JANEIRO.
O SR.  SECRETÁRIO DE AGRICULTURA,  LEONARDO FAVER,   INICIOU OS TRABALHOS DO 
CONSELHO   SOLICITANDO  QUE  A  Srª  ANGELA  KATSUMOTO(  REPRESENTANTE  DA 
ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS DO BREJAL),  APRESENTASSE AOS PRESENTES AS 
PROPOSTAS  ANALISADAS  DURANTE  O  ACONTECIMENTO  DA  CONFERÊNCIA 
INTERMUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  RURAL  SUSTENTÁVEL,  REALIZADO   NO 
MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, A Srª ANGELA, INFORMOU AOS PRESENTES, QUE HOUVE 
SUA  PARTICIPAÇÃO  EM  GRUPO   RESPONSÁVEL   NA  CRIAÇÃO  DE  PROPOSTA   PARA 
ADEQUAÇÃO  AO  CÓDIGO  FLORESTAL,  DISSE  AINDA  QUE  FICOU   UM   POUCO 
CONTRARIADA, POIS  NÃO  HOUVE CONSENSO PARA QUE SE PUDESSE ENCAMINHAR NA 
PROPOSTA A POSSIBILIDADE DOS AGRICULTORES UTILIZAREM AS ÁREAS AS MARGENS DE 
RIOS PARA O CULTIVO DE FRUTIFERAS,  FICANDO QUE A  UTILIZAÇÃO DE TAIS  ÁREAS 
SERÃO COBERTAS COM  VEGETAÇÃO DA MATA ATLÂNTICA.  O SR. SECRETÁRIO, INFORMOU 
AOS PARTICPANTES QUE  NO MESMO PERÍODO QUE A Srª ANGELA, ESTAVA PARTICIPANDO 
DA  CONFERÊNCIA,  O  MESMO  PARTICIPAVA  DE  REUNIÃO  ONDE  TAMBÉM   OBTEVE 
ALGUMAS INFORMAÇÕES SOBRE   QUE FORAM ENCAMINHADAS COMO SUGESTÕES PARA 
ATUALIZAÇÃO DO CÓDIGO FLORESTAL(ADEQUAÇÃO ÀS REALIDADES DO ESTADO DO RIO 
DE  JANEIRO).  A  Srª  ANGELA  KATSUMOTO,  INFORMOU  AOS  PRESENTES  SOBRE  A 
POSSIBILIDADE  DE  OBTENÇÃO  DE  DESCONTOS  DE  40%  NA AQUISIÇÃO  DE  VEÍCULOS 
UTILITÁRIOS POR AGRICULTORES, E INFORMOU AINDA QUE  ALGUÉM JÁ JÁ OBTEVE TAL 
DESCONTO.  O  SR.  PAULO  AGUINAGA(DEPARTAMENTO  DE  DESENVOLVIMENTO  RURAL), 
INFORMOU, QUE  TAL BENEFÍCIO JÁ É  REGULAMENTADO POR LEI,  ENTRETANTO,  COM 
REGRAS QUE DE ALGUMA FORMA  QUASE QUE IVIABILIZA  O ACESSO AOS AGRICULTORES, 
EXPLICOU QUE  NA AQUISIÇÃO DE  VEÍCULO NOS MOLDES DA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, O 
AGRICULTOR BENEFICIADO,  PODERÁ UNICA E  EXCLUSIVAMENTE UTILIZAR O VEÍCULO 
OBJETO  DO  CONTRATO  PARA TRANSPORTE  DE  PRODUÇÃO  PARA COOPERATIVA.  A  Srª 
ANGELA,  INFORMOU  AINDA  QUE   HOUVE  DISCUSSÕES  ACERCA DE  DIREITOS 
PREVIDENCIÁRIOS PARA O CAMPO. ÀS 14:55H, CHEGOU A REUNIÃO O SR. MARCO  AURÉLIO 
MACHADO ÁVILLA(SIND.  RURAL DE PETRÓPOLIS).  O SR. PAULO AGUINAGA,  INFORMOU 
AOS  PRESENTE   SOBRE  O  ACONECIMENTO  DA  FESTA  DA  PRIMAVERA,   COM  A 
DENOMINAÇÃO DE FESTA DAS FLORES, FALOU AINDA SOBRE A ELABORAÇÃO DE FOLDER 
ILUSTRADO COM AS FAMÍLIAS  PRODUTORAS DE FLORES NO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
BEM COMO  SEUS  BREVES RELATOS(HISTÓRICOS), INFORMOU QUE  O EVENTO TEM DATA 
PARA O DIA  21/09/2013, NA PRAÇA DOM PEDRO II, QUE CONTARÁ COM A INFRAESTRUTURA 
DE 13 BARRACAS. NO DIA DO EVENTO A SECRETARIA ESTARÁ AINDA DISTRIBUINDO 5.000 
MUDAS DE HORTÊNCIAS.  O SR.  CLAUDENI RODRIGUES XAVIER(ASSOCIAÇÃO DO JACÓ), 
INFORMOU QUE NA  SUA ASSOCIAÇÃO HÁ PRODUTORES DE MUDAS DE HORTÊNCIA, QUE 
PODERÃO ESTAR PARTICIPANDO DA CONCORRÊNCIA  PARA FORNECIMENTO DAS MUDAS. O 
SR. SECRETÁRIO, FALOU SOBRE O EVENTO DENOMINADO PRODUTOR LEGAL, AGENDADO 
PARA A COMUNIDADE DO TAQUARIL PARA O PRÓXIMO DIA 26/09/2013, INFORMANDO SOBRE 
A  NECESSIDADE  DO  EVENTO  TRANSCORRER  COM  O  MESMO  ÊXITO  QUE  O  DA 
COMUNIDADE  DO BREJAL.  O  SR.  PAULO AGUINAGA(DIRETOR DEPARTAMENTO DESENV. 
RURAL)  INFORMOU  QUE  A PARTIR  DO  EVENTO  NO  BREJAL,  JÁ  ESTÁ  COM  MÉDIA DE 
ATENDIMENTO DE 02 PRODUTORES POR DIA. POR SOLICITAÇÃO DO SR. SRCRETÁRIO, O SR. 
MARCOS(DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO), INFORMOU AOS PRESENTES ACERCA DAS 
PROVIDÊNCIAS  RELACIONADAS  AO   FUNCIONAMENTO    COM  REGULARIDADE  DO 
HORTOMERCADO , EM ESPECIAL AS RELACIONADAS AO CONTROLE DE ROEDORES, COM 
INICIATIVAS  DE  FECHAMENTO  DE  FISSURAS  NAS  PAREDES  DA  PLATAFORMA, 
INTENSIFICAÇÃO  POR  PARTE  DA  EMPRESA   REVOLUÇÃO   COM A  COLOCAÇÃO  DE 
RATICIDAS(DIVERSOS). INFORMOU AAINDA QU EM REUNIÃO  COM O REPRESENTANTE DA 
EMPRESA DE DESRATIZAÇÃO, FOI INFORMADO SOBRE A NECESSIDADE DE FECHAMENTO 
DE TODOS OS POSSÍVEIS ACESSOS  DOS ROEDORES AO ESTABELECIMENTOS, EM ESPELCIAL 
O FECHAMENTO COM TELAS. REINTEROU A NECESSIDADE DAS ASSOCIAÇÕES ESTAREM 
APRESENTANDO OS DOCUMENTOS  CONSTANTES DO REGUAMENTO INTERNO PARA QUE SE 
POSSA ATUALIZAR  TODOS  OS  DADOS  EXISTENTES   NOS  CADASTROS  EXISTENTES  NO 



DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO.  O SR.  SECRETÁRIO,   INFORMOU AOS PRESENTES 
QUE O TRATOR  DE PNEUS, BEM COMO A RETROESCAVADEIRA, ESTARÃO TRABALHANDO 
NA COMUNIDADE DO CAITITU, COM  VISTAS AO ATENDIMENTO AO PROJETO DE CULTIVO 
DE PLANTAS MEDICINAIS CONJUNTAMENTE COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
FIOCRUZ. A SR. MARIA CELESTE(ASSOCIAÇÃO DO CAXAMBÚ), RECLAMOU SOBRE A FALTA 
DE EXISTÊNCIA DE BEBEDOURO  NO  HORTOMERCADO MUNICIPAL PARA ATENDIMENTO 
AOS USUÁRIOS. O SR. SECRETÁRIO, INFORMOU SOBRE A POSSIBILIDADE DE AQUISIÇÃO DE 
BEBEDOURO, SENDO A PROPOSTA APROVADA.O SR. SECRETÁRIO, FALOU SOBRE A PRÓXIMA 
REUNIÃO,  QUE  CONFORME  CALENDÁRIO  ORDINÁRIO,  ESTÁ  PREVISTA  PARA  O 
DIA11/10/2013.  FALOU  AINDA SOBRE  A NECESSIDADE  DE  TERMOS   NO  MUNICÍPIO  DE 
PETRÓPOLIS, INFORMAÇÃO ON LINE ACERCA DOS PREÇOS DOS HORTIFRUTIGRANJEIROS, 
INFORMANDO  QUE  NOSSOS  PRODUTORES  DE  ALGUMA  FORMA   FICARÃO  MAIS 
RESGUARDADOS  NOS  PERÍDOS  DE  ALTAS  E  BAIXAS  DE  PREÇOS  DOS  PRODUTOS  NA 
CAPITAL. INFORMOU AINDA  QUE HAVERÁ CONTINUIDADE DO PROGRMA ESTRADAS  DA 
PRODUÇÃO  PELO  GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. A Srª ANGELA  KATSUMOTO, 
INFORMOU QUE TOODOS OS EIXOS QUE PARTICIPARAM DA CONFERÊNCIA SOLICITARAM 
MELHORIAS   NOS  CANAIS  DE  INFORMAÇÕES  ,  COMO  TELEFONIA,  INTERNET.  O  SR. 
SECRETÁRIO,  INFORMOU  TER  PARTICIPADO  EM  EVENTOS  COM PALESTRAS  SOBRE 
DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS PARA CONTROLE DE PRAGAS, DISSE AINDA QUE AS 
EMPRESAS  ESPECIALIZADAS  ESTÃO  COM   TECNOLOGIA,  QUE  DIFICILMENTE   AS 
MÁQUINAS PÚBLICAS PODERÃO UTILIZAR . O SR. SECRETÁRIO, SUGERIU A RETOMADO DO 
PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE CALDAS,E OUTROS INSUMOS E DEFENSIVOS NATURAIS. 
FALOU SOBRE OS PROSSÍVEIS TREINAMENTOS PARA NOSSOS FEIRANTES, COM CURSOS DE 
BOAS  PRÁTICAS   EM  MANIPULAÇÃO  DE  ALIMENTOS,  TÉCNICAS  DE  VENDAS  DENTRE 
OUTROS. SUGERIU AINDA A POSSIBILIDADE DE CONTRATAÇÃO DE ESPETÁCULO TEATRAL 
PARA A PARTIR  DO ENTRETENIMENTO TRANSMITIR AOS NOSSO FEIRANTES(OUVINTES), 
INFORMAÇÕES  SOBRE  AS   TÉCNICAS  DE  VENDAS  EM   FEIRAS LIVRES,  COM  AS 
ILUSTRAÇÕES DO DIA A DIA DA ATIVIDADE  NAS FEIRAS LIVRES. NÃO  HAVENDO NADA 
MAIS A TRATAR O SR.  SECRETÁRIO ENCERROU OS TRABALHOS DO COMPAF.


